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Abstrakt

Vzhledem k tomu, že veřejnoprávní televize se podílí na veřejném a politickém životě
naší společnosti, domníváme se, že je nutné studovat argumentační kompetence moderátorů a
především jejich roli při stimulaci veřejného mínění. Předmětem naší analýzy byla mluvená
publicistika jako svébytná forma medializovaného diskursu. Zabývali jsme se moderátorskou
rolí, socioprofesními aspekty tohoto povolání, s důrazem na studium verbálních projevů a
konkrétních řečových aktů, které jsou užívány v moderátorském diskursu.

Cílem studia komunikačních strategií moderátora veřejnoprávní televize bylo zaměřit
se na jazykové schopnosti, kompetence a vybavenost moderátorů z hlediska hájení veřejného
zájmu – vycházíme ze zákona o České televizi a Kodexu ČT. Zaměřili jsme se na konkrétní
techniky a strategie moderátorského diskursu. Zkoumali jsme, jak moderátor dociluje
navození jistoty, spolupráce a srozumitelnosti v komunikaci, stejně tak, jakým způsobem
dociluje minimalizace manipulativní, či persvazivní komunikace.

Moderátor by měl především zabraňovat jakýmkoli projevům manipulativní a
persvazivní rétoriky, kterou by měl být schopen rozpoznat. K tomu mu slouží celý systém
jazyka a všechny typy řečových aktů.

Abstract

Given that public television is involved in the public and political life of our society,
we believe that it should be necessary to study the debating skills of moderators and
especially their role in stimulating public discussion. We explored the role of the moderator,
socio-professional aspects of the profession, with emphasis on the study of verbal expression
and specific speech acts, which are used in specific discourse.

The aim of the study of the public television moderator's communication strategies is
to focus on language skills, competences and facilities in terms of moderators defending the
public interest - start from the Act on Czech Television and Czech Television Codex. We
focused on specific techniques and strategies of the moderator's discourse. We investigated
how the induction of the host achieves cooperation and clarity in communication, as well as
how the moderator achieves a minimum of manipulative or persuasive communication.

Moderators should in particular avoid any signs of manipulative or persuasive rhetoric,
and they should be able to recognise this. For this they may use the entire system of the
language and all types of speech acts.
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ÚVOD

Cílem předkládané diplomové práce je zkoumat jazykový projev moderátorů

televizních komentátorských pořadů ve vybraných relacích1 pořadu České televize –

„Události, komentáře“. S oporou poznatků lingvistiky, sémiotiky a filosofie jazyka budeme

analyzovat komunikační strategie moderátora publicistického pořadu České televize –

veřejnoprávního média. Zaměříme se především na roli moderátora: způsob usměrňování a

řízení diskuse ve specifickém komunikačním dění tohoto typu mediálního diskursu. S

využitím poznatků teorie řečových aktů Johna Searla se pokusíme charakterizovat specifika a

rysy jazykového projevu moderátorů pořadu Události, komentáře - především z hlediska

argumentačního stylu, agresivity (zaměříme se na vybrané prostředky persvaze). Budeme

systematicky zkoumat vztah mezi ilokučním aktem, intencí mluvčího (moderátora) a

porozuměním ze strany posluchače (respondenta ve studiu) a recipienta mediálních obsahů

(diváka u televizní obrazovky, uživatele internetu). Logickým postupem generalizace

přistoupíme k hledání souvislostí mezi zaznamenanými jevy. Metodou případových studií se

pokusíme kriticky reflektovat moderátorovu úlohu a rétorické možnosti v medializaci dialogu

komentátorského pořadu veřejnoprávní televize v České republice - optikou pragmatiky

jazyka a s využitím typologie řečových aktů. Předmětem analýzy bude způsob vedení pořadu

prostřednictvím verbální komunikace – volba a diversifikace řečových aktů podle typologie

Johna Searla, řečové chování a jazykové stereotypy moderátora pořadu, které jsou využity

s cílem transparentní a efektivní komunikace. Na příkladu hlavní analyticko-publicistické

relace České televize s bohatou časovou dotací (1 hodina) se pokusíme ukázat, jakým

způsobem pracují moderátoři tohoto typu diskusních pořadů a jaké ve své práci využívají

techniky promluv – (1) k divákovi, (2) při rozhovorech a při (3) duelech dvou a více

rozdílných zástupců názorově nesourodých skupin společnosti. Pokusíme se provést studii a

vyhodnocení změn ve formě i obsahu daného pořadu, které je možné sledovat od nástupu

nového generálního ředitele České televize – kdy dochází k rozsáhlým změnám v personální,

ale i pracovně-organizační struktuře ČT. Studie se pokusí demonstrovat, jaké komunikační

strategie a jazykové i suprasegmentální prostředky moderátor volí.

Co se týká etických otázek, naším cílem je pokusit se prověřit, zda moderátoři

veřejnoprávní televize plní úlohu nestranných průvodců, a pokud ano, tak zjistit jakým

způsobem toho dosahují (stereotypy, strategie řízení a členění diskuse, argumentační styl).

1 Vysíláné počady z období: září 2011 a duben 2012
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Pokusíme se v návaznosti na mediální studia a již publikované texty prověřit a znovu na

podkladech případových studií charakterizovat sociální roli žurnalisty – moderátora, který se

zodpovídá instituci České televize a tudíž i veřejnosti, která je jeho „faktickým“

zaměstnavatelem. Publicistický pořad Události, komentáře podle našeho mínění představuje

vhodný materiál pro analýzu způsobů usměrňování diskuse - kvůli různým cílům jednotlivých

hostů, mezi něž se pravidelně zařazují aktéři denních událostí, politici, komentátoři, analytici

a odborníci. Diskusní pořad Události, komentáře je zvolen také pro možný vliv na stimulaci

veřejného mínění.

Komentátorský pořad může být v jistých případech prostorem, kde lze uplatňovat

určité způsoby manipulace veřejným míněním - jakým způsobem moderátor ovlivňuje

diskusi, aby k manipulaci, sebepropagaci či marketingových technikám tzv. spin doctoringu

nedocházelo a diskuse zůstala co nejvíce vyvážená? Může moderátor prostřednictvím řeči

(konkrétních typů řečových aktů) manipulovat výpovědi respondentů a jak? Analýza

komunikace komentátorského pořadu veřejnoprávní televize dává příležitost hledat odpovědi

na tyto otázky a zároveň studovat další rysy současného českého jazykového vyjadřování.

I. TEORETICKÁ ČÁST

Domníváme se, že v období revolučních změn v oblasti lidské komunikace - v éře nástupu

nových médií – se masová média v čele s televizí musí vyrovnávat s transformací mediální

komunikace, adaptovat se na nové komunikační prostředí síťových médií2. Masová média -

z důvodu „boje o publikum“ – čelí vznikající konkurenci (nové mediální zdroje). Televizní

éra pokračuje, konzument médií má ale širší výběr kanálů a především může sledovat nejen

živý televizní přenos, ale i online přenos. Máme na mysli konkurenci z oblasti online

komunikačních platforem. V tomto textu se zamýšlíme nad tím, jak masovou komunikaci

ovlivňuje nástup online žurnalistiky a internetizace veřejné komunikace. Studujeme

medializovaný diskurs v publicistickém pořadu České televize, konkrétně pracujeme

s odvysílanými relacemi pořadu Události, komentáře. Práce se zaměřuje na české prostředí,

2 Encyclopedia of new media: an essential reference to communication and technology. Edited by Steve Jones.
Thousand Oaks: SAGE Publications, c2003. xi, 532 s. ISBN 0761923829.
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pokusíme se o širší vhled do problematiky s využitím pramenů a odborných zdrojů z oblasti

mediálních studií a žurnalistiky, protože jsme názoru, že je nutné opět se znovu kriticky

zamyslet nad teoretickým uchopením moderátorské sociální role novináře - zaměstnance

instituce veřejné služby. Úloha masových médií v západní společnosti 21. století je

významná, v České republice se mediální scéna od 90. let 20. století značně transformuje a od

ideologií formovaného žurnalismu, se (nejen) veřejnoprávní žurnalistika distancuje a lpí na

prosazování demokratických svobod a pluralitního myšlení. „Budování nového systému médií

v podmínkách liberální demokracie bylo podmíněno zásadní změnou nové mediální legislativy

zajišťující oddělení státu a médií a umožňující faktické osamostatnění chodu médií od vlivu

státního a stranického aparátu (tedy osamostatnění se od dosavadních vydavatelů tištěných

médií a kontrolních mechanismů vysílacích médií).“ (Bednařík, Jirák, Köpplová 2011: s. 369).

Cílem předkládané diplomové práce je prostřednictvím zvoleného teoretického rámce

(hledisko pragmatiky moderátorského diskursu a způsobů vedení pořadu) studovat a

problematizovat sociální roli moderátorů televizních komentátorských pořadů. V návaznosti


[…]


„A vy co preferujete?“ (Události, komentáře: Klepetko, 17.4.2012)

„Razantní řešení znamená co? Odchod do opozice nebo.“ (Události, komentáře: Klepetko,

17.4.2012)

„Vládní představitelé někteří říkají, že je za tím vaše podpora ČSSD, abyste vystupňovali

právě tlak veřejnosti, tlak na předčasné volby, které by podle průzkumů vyhrála právě ČSSD

zřejmě.“ (Události, komentáře: Drtinová, 25.4.2012)

„A chcete mi říci, že se o tomto vůbec s politiky z ČSSD nebavíte, o tom, jaké plánujete

protesty, jakým směrem by ...“ (Události, komentáře: Drtinová, 25.4.2012)

Vzhledem k tomu, že funkce veřejnoprávního média je i vzdělávací, je třeba upozornit

na další diskursivní nešvar moderátorů pořadu Události, komentáře. Jako chybu či nepříliš

profesionální vystupování bychom uvedli užívání floskulí. Musíme konstatovat, že všichni

moderátoři při projevu v relaci inklinují k užívání slov, které nemají téměř žádnou funkci a

slouží pouze jako berličky při spontánním jazykovém projevu. U moderátorů Veselovský a
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Drtinová nelze mluvit o nadužívání floskule, která by projev degradovala, ale u nového

moderátora Klepetka je znát velice časté užívání slova „no“.

„No, a za pozornost děkuji i vám, vážení diváci, hezký večer a zítra v Událostech, komentářích

na shledanou.“ (Události, komentáře: Klepetko 17.4.2012)

Dílčím cílem naší práce byla komparace pořadu po změnách v managementu ČT (a

změně moderátorů). Publicistika jako jedna z forem žurnalistického diskursu se musí

vyrovnávat s nástupem nových médií a konkurenčních platforem komunikace. Sociální funkci

dialogu v demokracii však nepodceňujeme, a tak sledujeme i změny, ke kterým přistoupilo

vedení a tvůrčí tým pořadu. Je pravdou, že po uvedení několika změn uplynul teprve

kalendářní měsíc. Přesto si dovolíme shrnout několik poznatků o změnách v této relaci (ač se

Česká televize zaměřila na novou image pořadu Události, i v námi studované relaci byly

uvedeny některé nové prvky). Ze závěrů naší analýzy vyplývá, že změny, které avizovala

Česká televize nejsou tak velkolepé a očividné. V relaci Událostí, komentářů je nový

moderátor: odešel Jakub Železný a nastoupil Bohumil Klepetko. Klepetko se adaptuje na nové

prostředí a jako bývalý moderátor Událostí si musí zvykat na interaktivitu a improvizační

charakter nové pozice. Na jeho projevu je znát, že se teprve sžívá s novou rolí (ač v minulosti

působil jako moderátor pořadu „21“, což je předchůdce Událostí, komentářů). Klepetko

chybuje, často hledá v materiálech konkrétní otázky a nepůsobí – na rozdíl od Veselovského a

Drtinové dostatečně sebevědomě. Jeho korektní agresivita v jazykovém projevu nepůsobí

přirozeně. Co se týká formy, při analýze videozáznamů jsme zaznamenali snahu o větší

dynamiku (kamera a nové způsoby snímání moderátora i hostů); částečně se změnilo i studio.

Přesto je pro pořad tohoto typu zásadní obsahová stránka: a zde se v zásadě nic nemění –

vedoucí úlohu má moderátor, který komunikuje s publikem a posléze řídí debaty

s respondenty.

Má-li tato práce přispět do diskuse o veřejnoprávní televizi v České republice, měla by

čtenáře inspirovat k dalším rozšiřujícím výzkumům v této oblasti. Závěrem bychom se chtěli

pokusit o modelové doporučení pro charakteristiky osobnosti moderátora: moderující by měl

být schopen přispívat k co nejvyšší možné míře transparentnosti a efektivity komunikačních

cílů jednotlivých tematických bloků svou připraveností a vytrvalostí, etickou vyzrálostí. I přes

to, že jsme při studiu výzkumného vzorku potvrdili všechny hypotézy, je třeba důsledně

studovat nové formy komunikace a znovu se zamýšlet nad intencionalitou řečového chování

zástupců veřejnoprávní televize.
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Moderátor by měl především zabraňovat jakýmkoli projevům manipulativní a

persvazivní rétoriky, kterou by měl být schopen rozpoznat. K tomu mu slouží celý systém

jazyka a všechny typy řečových aktů (Searle 2007). Co se týká profesních kvalit moderátora,

shodujeme se s autory, ze kterých čerpáme (Čmejkrová, Hoffmanová 2003 a Hagen 1998):

moderátor musí odhlédnout od svých osobních názorů a stanovisek a hájit objektivní zájem

veřejnosti, být schopen improvizace a verbální agresivity ve chvílích, kdy je třeba diskusi

usměrnit, ukončit nebo změnit její směřování. Komunikační strategie a umění argumentace

v medializaci komentátorského pořadu Události, komentáře je nosným pilířem podoby

výsledných mediálních obsahů, které denně sledují desítky tisíc diváků a dále jsou k dispozici

online dalším publikům. Česká televize by měla dbát na to, aby v tomto pořadu pracovali ti

nejpovolanější a pravidelně kriticky hodnotit jejich projev z hlediska variability a

smysluplnosti komplexní práce jednotlivých moderátorů.

SUMMARY

Mass media are very important element of social life in Western society. In connection

with the advent of new communication platforms we see the need to redefine the role of

public service media, led by television. The Western world is currently facing not only the

economical crisis, but also the established commercial media systems show issues to be

resolved. Through the study of communication strategies and skills of moderators of public

television in Czech Republic we wanted to contribute to the debate on public service media as

an cultivating element of the media market. Our analysis shows that the role of moderator in

this type of program is essential and the art of reasoning in this socio-professional role

determines the quality and effectiveness of communication publicized.
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