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1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)
Odpovídá

schváleným
tezím

Odchyluje se od
tezí, odchýlení je
v práci
zdůvodněné a je
vhodné

Odchyluje se od
tezí, odchýlení je
v práci
zdůvodněné, ale
není vhodné

Odchyluje se od
tezí, odchýlení není
v práci zdůvodněné
a není vhodné

Neodpovídá
schváleným
tezím

1.1 Cíl práce
1.2 Technika práce
1.3 Struktura práce

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení vztahu tezí a práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)
Práce je v souladu s tezemi.

2. HODNOCENÍ OBSAHU VÝSLEDNÉ PRÁCE
Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 – 5 (výborné – velmi dobré – dobré – dostatečné – nedostatečné)
Hodnocení známkou
2.1 Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu 1
2.2 Schopnost kriticky vyhodnotit prostudovanou literaturu a aplikovat ji
2.3 Úroveň zpracování materiálu, resp. zvládnutí techniky empirického výzkumu
2.4 Schopnost sestavit a použít soubor metod přiměřený cíli
2.5 Původnost práce, přínos práce k rozvoji oboru

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení obsahu výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)
V práci je aplikována sofistikovaná lingvistická a komunikační teorie, teorie řečových aktů, na mediální obsahy.
Autorka nejen zvládla teorii, ale také její analytickou aplikaci v mediálním diskursu, a proto přináší poznatky
relevantní pro mediální komunikaci. Její snaha kontrolovat a "vychovávat" komunikující v mediálním diskursu
těmito poznatky je trochu optimistická, nicméně zaměření na moderátory z hlediska řečových aktů je užitečné.

3. HODNOCENÍ KONEČNÉ PODOBY VÝSLEDNÉ PRÁCE
Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 – 5 (výborné – velmi dobré – dobré – dostatečné – nedostatečné)
Hodnocení známkou
3.1 Logičnost struktury práce, podloženost závěrů 1
3.2 Zvládnutí terminologie oboru 2
3.3 Funkčnost, úroveň, přiměřenost poznámkového aparátu 1
3.4 Dodržení citační normy (pokud se v textu opakovaně objevují pasáže přejaté

bez udání zdroje, hodnoťte stupněm 5. Pokud v textu zjistíte přejaté pasáže
vydávané autorem neoprávněně za vlastní zjištění, nedoporučte práci
k obhajobě a ve „zdůvodnění v případě nedoporučení“ navrhněte, aby
s autorem/kou bylo zahájeno disciplinární řízení.)

1

3.5 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována platná
kodifikace pravopisné normy, hodnoťte stupněm 5)

2

3.6 Oprávněnost a vhodnost příloh, grafická úprava 0

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení podoby výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)
Práce je napsána velmi jasně a také srozumitelně, i když vykládaná problematika i prováděné analýzy jsou
komplikované. Také ortografická a stylizační úroveň jsou na velmi vysoké úrovni. Zjištěné poznatky a z nich
vyvozované závěry jsou pro obor mediální studia velmi prospěšné a přinášejí také relevantní zpětnou vazbu pro
lingvistiku.

4. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁ Ř HODNOTITELE/KY (celkové hodnocení výsledné práce, její silné a slabé
stránky, původnost tématu a závěrů apod.)
Práce splňuje požadavky kladené na práci magisterskou, a proto ji doporučuji k obhajobě.

5. OTÁZKY NEBO NÁM ĚTY, K NIMŽ SE PŘI OBHAJOB Ě DIPLOMANT(KA) MUSÍ VYJÁD ŘIT :
5.1 Prospělo by mediálním pracovníkům, kdyby zvládli teorii a praktické aplikace řečových aktů?
5.2
5.3
5.4

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

výborně – velmi dobře – dobře – nedoporučuji k obhajobě

ZDŮVODNĚNÍ V PŘÍPADĚ NEDOPORUČENÍ

Datum: ……………………… Podpis: ………………………………..

Hotový posudek vytiskněte, podepište, odevzdejte ve dvou kopiích a zašlete elektronicky na adresu katedry!